

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

متن کامل قطعنامه آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد فعالیت های هسته ای ایران

خبرگزاری فارس - دوشنبه ۲۴ شهریور ۱۳۸۲ - ۱۵ سپتامبر ۲۰۰۳

الف - با توجه به گزارش دبیرکل آژانس، مورخه ۶ ژوئن ۲۰۰۳ که در آن با اظهار نگرانی در خصوص اهمال کاری جمهوری اسلامی ایران در ارائه گزارش هایی درباره مواد، تجهیزات و فعالیت های هسته ای - که بر اساس پادمان هسته ای موظف به ارائه آنهاست - قید شده دبیرخانه همچنان سرگرم بررسی تعدادی از مسائل حل نشده است،

ب - با توجه به اظهارات اخیر مقام های ایرانی در خصوص پایبندی کامل ایران به پیمان منع تولید و تکثیر تسلیحات اتمی و پادمان هسته ای آژانس بین المللی انرژی اتمی و همچنین انکار آنها در خصوص تلاش برای پیگیری برنامه های تسلیحات هسته ای،

ج - با استقبال از تصمیم ایران برای آغاز مذاکرات درخصوص امضای پروتکل الحاقی و اعلام اینکه این تصمیم همه شرایط لازم را در درخواست شورای حکام مورخه ۱۹ ژوئن مبنی بر اینکه ایران باید سریعاً و بی هیچ قید و شرطی پروتکل الحاقی را امضا و اجرا کند، برآورده نمی کند،

د - با توجه به گزارش دبیر کل مورخه ۲۶ اگوست ۲۰۰۳ درباره اجرای پادمان هسته ای در ایران و اقرار به اینکه آژانس در پی فعالیت های بازرسی فشرده در ایران که از فوریه آغاز شد اکنون شناخت بهتر گرچه ناقصی درباره برنامه های هسته ای ایران دارد،

ه - با قدردانی از دبیرخانه بخاطر تلاش های پیگیرانه برای حل همه مسائل مهم مربوط به پادمان و موافقت با نظر دبیر کل مبنی بر اینکه آژانس برای هرگونه نتیجه گیری درباره برنامه های هسته ای ایران هنوز اقدامات انجام نشده بسیاری پیش رو دارد،

و - با توجه به ماهیت موقتی گزارش دبیرکل و درخواست از ایران برای همکاری بیشتر و داشتن شفافیت کامل تا آژانس بین المللی انرژی اتمی بتواند با شناخت کامل، همه ابعاد برنامه های هسته ای ایران از جمله تاریخ کامل برنامه غنی سازی این کشور را تایید کند،

ز - با نگرانی درباره بیانیه دبیرکل مبنی بر اینکه در برخی موارد اطلاعات ایران اندک و سرعت دسترسی به آنها کند بود و اینکه برخی از اطلاعاتی که ایران ارائه می کرد با اطلاعات قبلی مغایرت داشت و اینکه برخی موارد مهم و برجسته که مستلزم راه حلی سریع هستند هنوز حل نشده اند،

ح - با نگرانی درباره اینکه:

- نمونه برداری آژانس بین المللی انرژی اتمی در نطنز حاکی از وجود دو نوع اورانیوم بسیار غنی شده در ایران است که مستلزم کار و مطالعه بیشتر آژانس برای اتخاذ تصمیم نهایی درباره برنامه های هسته ای ایران است؛

- بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی متوجه شدند که قبل از آغاز بازرسی در ساختمان شرکت الکتریکی «کالایه» تغییر و تحولات قابل توجهی صورت گرفته که این ممکن است بر دقت نمونه برداری محیطی تاثیر بگذارد؛

- برخی اظهارات ایران به آژانس بین المللی انرژی اتمی دستخوش تغییرات عمیق و قابل توجهی شده اند و تعداد مسائل مهم بعد از انتشار گزارش افزایش داشته است؛

- به رغم گزارش شورای حکام در ژوئن ۲۰۰۳ که به عنوان يك اقدام اعتمادسازی ایران را به استفاده نکردن از مواد اتمی در دستگاه غنی سازی اورانیوم در نطنز ترغیب می کرد ایران از این ماده استفاده کرده است؛

ط - با اظهار نگرانی عمیق درباره اینکه بیش از يك سال بعد از پرس و جوهای اولیه آژانس بین المللی انرژی اتمی از ایران درباره فعالیت های اعلام نشده این کشور، ایران هنوز نتوانسته است نگرانی اعضای آژانس بین المللی انرژی اتمی را درباره اینکه همه مواد هسته ای در ایران اعلام و به پادمان آژانس تحویل داده شوند، برطرف کند،

ی - با توجه به مسئولیت سنگین ایران در قبال جامعه بین المللی درباره شفافیت فعالیت اتمی فشرده خود،

ک - با به رسمیت شناختن حق طبیعی و لاینفک همه کشورهای عضو برای تولید انرژی اتمی در راستای اهداف صلح آمیز،

ل - با تاکید بر لزوم پادمان هسته ای کارآمد بمنظور جلوگیری از استفاده از مواد اتمی در راستای اهداف ممنوع شده مغایر توافقنامه های پادمان هسته ای و اشاره به اهمیت حیاتی و کارآمدی پادمان برای تسهیل در همکاری در حوزه موارد استفاده صلح آمیز از انرژی اتمی،

۱- از ایران می خواهد تا با همکاری گسترده و شفافیت کامل، به آژانس بین المللی انرژی اتمی این امکان را بدهد تا در اسرع وقت نگرانی اعضای خود را برطرف کند.

۲ - از ایران می خواهد تا این اطمینان را بدهد که دیگر در ارائه گزارش درباره مواد، تجهیزات و فعالیت های هسته ای خود که بر اساس تعهداتش در قبال پادمان هسته ای موظف به ارائه آنهاست کوتاهی نکند.

۳ - با تاکید بر بیانیه شورای حکام مورخه ژوئن ۲۰۰۳ مبنی بر ترغیب ایران به استفاده نکردن از مواد اتمی در دستگاه غنی سازی اورانیوم در نطنز از ایران می خواهد که همه فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم از جمله استفاده از مواد اتمی در نطنز را به حالت تعلیق درآورد و بعنوان يك اقدام اعتماد سازی هر گونه فعالیت بازپردازی خود را تا برآوردن شروط اعضا مبنی بر کسب اجازه از دبیر کل و در چارچوب مفاد پروتکل الحاقی متوقف کند.

۴- به این نتیجه رسیده است که برای جلب تایید آژانس بین المللی انرژی اتمی مبنی بر تغییر ندادن ساختار مواد هسته ای، ایران باید تمام کوتاهی های خود را که آژانس تشخیص داده است جبران و با آژانس بمنظور تایید اجرای توافقنامه پادمان هسته ای کاملاً همکاری کند . برای این منظور تا پایان اکتبر ۲۰۰۳ فرصت دارد تمام اقدامات لازم را بعمل آورد. این اقدامات عبارتند از:

* اعلام کامل مواد و قطعات وارداتی مرتبط با برنامه غنی سازی به ویژه تجهیزات و قطعات وارداتی که بر پایه گزارش های آژانس بین المللی انرژی اتمی به ذرات اورانیوم بسیار غنی شده آلوده هستند و همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی در شناسایی منبع و تاریخ دریافت این کالاهای وارداتی و مکانهایی که آنها در ایران انبار شده و مورد استفاده قرار گرفته اند؛

* اعطای دسترسی نامحدود از جمله نمونه برداری محیطی به آژانس بین المللی انرژی اتمی برای تایید هر مکانی که برای تکمیل اعلام برنامه های ایران از سوی آژانس ضروری تشخیص داده می شود؛

* پاسخ به تردیدهای موجود در گزارش نهایی کارشناسان آژانس بین المللی انرژی اتمی مبنی بر اینکه ایران با فرآیند آزمایش «سانتریفوژ گازی» فن آوری غنی سازی خود را تا حد کنونی رسانده است؛

* ارائه اطلاعات کامل درباره آزمایشهای تبدیل اورانیوم؛

* ارائه اطلاعات و دلایل و انجام دادن اقداماتی که آژانس آنها را برای حل همه مسائل مهم مربوط به مواد و فعالیت های اتمی از جمله نتایج نمونه برداری زیست محیطی ضروری می داند؛

۵- از همه کشورهای ثالث می خواهد در تشریح تمام مسایل مربوط به برنامه هسته ای ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری نزدیک و فشرده کند.

۶- از ایران می خواهد با همکاری با دبیرخانه آژانس بین المللی انرژی اتمی بی هیچ قید و شرطی پروتکل الحاقی را امضا ، تایید و کاملاً اجرا کند و به عنوان يك اقدام اعتماد سازی از این تاریخ به بعد طبق پروتکل الحاقی عمل کند.

۷- از دبیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی می خواهد به تلاش های خود برای اجرای پیمان پادمان هسته ای با ایران ادامه داده و در نوامبر ۲۰۰۳ یا در صورت امکان زودتر، گزارشی درباره اجرای این قطعنامه ارائه کند و این امکان را به شورای حکام بدهد که به نتیجه مشخصی دست یابد و

۸- همچنان این موضوع را بطور جدی پیگیری می کند

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

بیانیه جبهه مشارکت ایران اسلامی در خصوص قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ایران

چرا اجماع جهانی در خصوص طرح گفتگوی تمدن های ایران به اجماع جهانی علیه ایران تبدیل شده

سه شنبه 25 شهریور 1382 - 16 سپتامبر 2003

جبهه مشارکت ایران اسلامی در خصوص قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی بیانیه ای صادر کرد.

به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در این بیانیه با اشاره به این که هیچ ایرانی شرافتمندی نمی تواند با لحن و محتوای این قطعنامه موافقت نماید، آمده است:

ما استفاده صلح آمیز از دانش و فن آوری هسته ای را حق به رسمیت شناخته شده جهانی برای ایران و تمام کشورهای دیگر می دانیم و با تولید و استفاده از سلاح هسته ای توسط هر کشوری مخالف هستیم.

2- همچنانکه بارها توسط مسئولان ارشد نظام به درستی تأکید شده در دکترین دفاعی ایران استفاده از سلاح هسته ای هیچ جایگاهی ندارد. موکداً اعلام می داریم که "بازدارندگی سیاسی" با همه لوازم و مقتضیات خود، بهترین شیوه دفاعی ایران در مقابله با تهدیدات اخیر خارجی است و از این رو تکیه بر

"بازدارندگی نظامی" و بیان آن از سوی برخی افراد، گروه‌ها، نهادها و همچنین نگاه‌های سخت‌افزارانه را کاملاً در تضاد با مؤلفه‌های امنیت ملی کشور می‌دانیم.

در بخش دیگری از این بیانیه آمده است: ما تعامل با جهان و پایبندی به تعهدات بین‌المللی را لازمه یک حکومت مقبول، پایدار و با ثبات در شرایط امروز جهان می‌دانیم. از این رو تعهد جمهوری اسلامی ایران بر اجرای تام و تمام و نه فراتر از معاهدات پذیرفته شده توسط ایران، از جمله عدم تکثیر سلاح‌های هسته‌ای (NPT) را یادآور می‌شویم. در این مسیر و با توجه به اینکه شفافیت و اعتماد سازی را لازمه پیشبرد دانش هسته‌ای و استفاده صلح آمیز از آن در کشور می‌دانیم، پذیرش پروتکل الحاقی (2+93) و شفاف سازی فعالیت هسته‌ای کشور را مغایر با منافع ملی ندانسته و آنرا گامی در جهت اعتماد سازی با سایر کشورها می‌دانیم.

این بیانیه می‌افزاید: به نظر ما افراد و گروه‌هایی با خاستگاه اقلیت و بدون جایگاه مصرح قانونی که در ماه‌های اخیر بر طبل خروج ایران از پیمان عدم تکثیر سلاح‌های هسته‌ای (NPT) کوبیدند به دلیل ناتوانی در تحلیل و یا گرفتاری در منافع گروهی خود شرایط جهانی و منافع ملی را درک نمی‌کنند یا آنرا نادیده می‌گیرند و با اتخاذ چنین مواضعی ضمن تحمل هزینه‌های فراوان به ملت، کشور را در بن بست تصمیم‌گیری و چنین موقعیت بغرنجی قرار داده‌اند و باید پاسخگویی عواقب برآمده باشند.

بیانیه جبهه مشارکت خاطرنشان می‌کند: شرایطی که اینک کشور ما در عرصه بین‌المللی پیدا کرده حاصل سوء تدبیرهایی است که بر خلاف قانون اساسی حیطه تصمیم‌گیری را در محافلی بسته و محدود قرار داده و اینک کشور را با این بحران روبرو نموده است.

در بخش دیگری از این بیانیه تأکید شده است: بار دیگر اعلام می‌کنیم وقتی پشتوانه حکومت از مردم خالی شود انتظار چنین برخوردها و حتی نامناسب‌تر از آن از سوی قدرت‌های مسلط جهانی دور از انتظار نیست. به راستی چرا اجماع جهانی در خصوص طرح گفتگوی تمدن‌های ایران در سال 80 تبدیل به اجماع جهانی علیه ایران در صدور قطعنامه اژانس بین‌المللی انرژی اتمی شده است؟

حل مسائل سیاست خارجی و برخورد هوشمندانه و توأم با عزتمندی در عرصه بین‌الملل در گرو حل مسائل اصولی در عرصه سیاست داخلی و افزایش مشروعیت حاکمیت در میان مردم است. حاکمیت قانون، مردم‌سالاری و گسترش آزادی‌ها، تأمین مطالبات به حق مردم و تبعیت از رای و اراده مردم، تنها راه همگرایی حاکمیت - ملت است.

این بیانیه در پایان خاطرنشان می‌کند: در این شرایط خطر امیدواریم مسئولان با مغتنم شمردن فرصت‌های اندک باقیمانده فضایی را در عرصه سیاست داخلی بگشایند که حاصل آن پاسخگویی به مطالبات مردم و دامن زدن به وحدت ملی باشد. مطمئناً همگرایی حاکمیت ملت بزرگترین سلاح در جهت بازدارندگی خواهد بود و سرافرازانه‌ترین راه همین است که چشم طمع بیگانگان را نسبت به خاک عزیز ایران خواهد بست. پایان پیام

میر سلیم قائم مقام دبیر کل جمعیت مؤتلفه اسلامی: اصولی‌ترین موضع ایران تجدید نظر نسبت به عضویت در ان پی تی است

سه شنبه 25 شهریور 1382 - 16 سپتامبر 2003

مصطفی میر سلیم، قائم مقام دبیر کل جمعیت مؤتلفه اسلامی گفت: قطعنامه شورای حکام نقض حاکمیت ملی و اقتدار دولت و مجلس است.

به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، به نقل از روابط عمومی جمعیت مؤتلفه اسلامی میر سلیم در پایان نشست شورای دبیران این تشکل گفت: اینکه اژانس پیوستن به الحاقیه را فوری و بدون قید و شرط از ایران خواسته است نادیده گرفتن قانون اساسی ایران و اقتدار دولت و مجلس ایران است قطعاً چنین موضعی مصادق مداخله در امور داخلی ایران است.

وی گفت: دیگر بندهای قطعنامه نوعی القا به نظام برای پذیرش ذلت است که باید آن را ترجمه جدیدی از کاپیتولاسیون دانست.

میر سلیم افزود: تنها راه برخورد و اصولی‌ترین موضع تجدید نظر نسبت به عضویت در ان پی تی است. وی با تجلیل از موضع دولت و رئیس جمهور گفت: متأسفانه مجلس به دلیل تعطیلی هنوز موضع رسمی در این مورد اتخاذ نکرده است.

میر سلیم در مورد اظهارات سعید حجاریان و محمدرضا خاتمی در نشست سازمان جوانان حزب مشارکت گفت: اهانت محمدرضا خاتمی به مردم و نظام و ریاکارترین حکومت‌ها نامیدن نظام جمهوری اسلامی واقعاً جای پستی تأسف دارد. آیا باید کسی که خود و حزبش دولت و مجلس را در اختیار دارد اعتراف کند ریاکارند؟ آیا صداقت مردم را به ریاکاری پاسخ داده‌اند؟ این مسأله مهمی است که دیر یا زود باید پاسخگو باشند.

وی با اشاره به سخنان حجاریان گفت: آنچه در محدوده ذهن آقای حجاریان درباره نظام مطلوب می‌گذرد چیزی مثل حکومت فعلی انگلیس است، چرا که می‌گوید 700 سال طول می‌کشد تا برسیم به اصلاحات نوع انگلیسی! جامعه ایده‌آل آقای حجاریان جامعه‌ای است که روشنفکران وابسته به سفارت انگلیس در دوران مشروطیت آرزوی آن را داشتند. همان آرزو باعث شد مردان پاک و اصیلی چون آیت الله شیخ فضل الله نوری را به بالای دار بفرستند.

وي افزود: حجابيان اعتراف مي‌کند که اصلاحات نوع آمريکايي در اين کشور مرده است، اين گامي بزرگ به سوي اصلاحات اسلامي و ايراني و انقلابي است. آن را بايد به فال نيك گرفت نه اينکه براي آن عزا گرفت. پايان پيام

پرونده زيبا(زهرا) کاظمي

'موضع محکم کانادا مقابل ايران'

بي بي سي - سه شنبه 25 شهريور 1382 - 16 سپتامبر 2003

بيل گراهام، وزير خارجه کانادا روز دوشنبه 15 سپتامبر گفت که کشورش مواضع محکمی در قبال ادعاهای مربوط به برخوردهای خشن با شهروندان اين کشور در ايران و عربستان سعودي اتخاذ کرده است.

جسم سخت در زندان های ايران

در ايران، زهرا کاظمی، خبرنگار کانادایی ایرانی الاصل که ماه ژوئيه برای پوشش دادن اخبار مربوط به نا آرامی های دانشجویی در اين کشور بسر می برد، توسط ماموران پليس بازداشت شد و در حين بازداشت، جان سپرد.

در تحقیقات رسمی که توسط دولت ايران در مورد مرگ اين خبرنگار صورت گرفت، گفته شد "سر خانم کاظمی در طول دوره بازداشت به یک جسم سخت برخورد کرده یا جسمی سخت به سر وی برخورد کرده است" اما نهایتاً هیچکس در اين زمینه مسئول شناخته نشد.

البته مرگ خانم کاظمی جناح های سیاسی در ايران را برای هفته ها مقابل یکدیگر قرار داد و هریک دیگری را در اين زمینه مسئول خواند.

در تند ترین اتهام، محسن آرمین، نماینده مجلس و یکی از چهره های سرشناس اصلاح طلب، سعید مرتضوی، دادستان تهران را مسئول مرگ خانم کاظمی معرفی و خواستار برکناری و محاکمه او شد.

شکنجه در زندان عربستان

در عربستان سعودي، یک تبعه کانادا به نام بيل سمپسون، ادعا کرده که بازداشت شده و در دوره بازداشت مورد شکنجه قرار گرفته تا به قتلگی که مرتکب نشده اعتراف کند. آقای سمپسون اخيراً پس از نزدیک به سه سال بازداشت آزاد شد اما پيش از آزادی برای او حکم اعدام از طريق قطع سر صادر شده بود.

برخی فعالان سیاسی احزاب رقيب دولت کانادا می گویند هر دو نفر (خانم کاظمی و آقای سمپسون) بی دلیل و یا به اشتباه بازداشت شدند.

"استاکول دی" سخنگوی امور سیاست خارجی حزب دسبت راستی "همبستگی کانادا" روز سه شنبه در مجلس عوام اين کشور گفت: "خانم کاظمی به اشتباه بازداشت شد و در اثر ضرب و شتم درگذشت اما دولت کانادا حتی (هنوز) درخواست یک عذرخواهی رسمی از حکومت ايران نکرده است."

وی گفت آقای سمپسون نیز به اشتباه بازداشت شد و سه سال در بازداشت ماند و دولت کانادا نتوانست به موقع در اين زمینه عمل کند. وی خواستار اخراج سفیر عربستان از کانادا شد.

بيل گراهام، وزير خارجه کانادا در مقابل اين انتقادات گفت: "ما موضع محکمی در مورد موضوع مرگ خانم کاظمی، در مقابل ايران گرفته ایم."

آقای گراهام همچنين گفت که او نمی تواند با قطع روابط ديپلماتیک با کشورها، جان شهروندان کانادا در اين کشورهای را در خطر قرار دهد.

درخواست اقدام فوری از دولت کاندا

در عين حال تعدادی از گروه های و چهره های سیاسی و مدافع حقوق بشر با امضای نامه ای خطاب به دولت کانادا، خواستار اقدام فوری دولت کانادا در راستای شناسایی و محاکمه عاملان مرگ خانم کاظمی شده اند.

امضا کنندگان نامه همچنين خواستار انتقال جنازه خانم کاظمی به کانادا (طبق درخواست خانواده اش) شده اند.

در اين نامه از دولت کانادا خواسته شده که "حق ضرورت تشکیل یک کمیته بين المللی در مورد پرونده خانم کاظمی را به رسمیت بشناسد و برای آن اقدام کند."

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

محمد البرادعی: در صورت عدم همکاری پرونده فعالیت‌های هسته‌ای ايران به شوراي امنیت مي‌رود

سه شنبه 25 شهريور 1382 - 16 سپتامبر 2003

محمد البرادعی رييس آژانس بين‌المللي انرژی اتمی خواستار شفاف شدن برنامه‌های هسته‌ای تهران شد.

به گزارش سرويس بين‌الملل ایلنا، البرادعی لحظاتی قبل در گفت‌وگو با شبکه خبري الجزيره قطر تصريح کرد: اگر ايران تا پايان مهلت تعیین شده، فعالیت‌های خود را به صورت شفاف به آژانس اعلام نکند، پرونده برنامه‌های هسته‌ای ايران به شوراي امنیت فرستاده می‌شود.

وي افزود: اگر آژانس اعلام کند که ایران همکاری لازم را انجام نداده است، سیر پرونده ایران به دست شورای امنیت می‌افتد. پایان پیام

علي اکبر صالحی: اگر آژانس همکاری نکند ایران گزینه‌های دیگری پیش‌رو خواهد داشت

سه شنبه 25 شهریور 1382 - 16 سپتامبر 2003

علي اکبر صالحی نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تصریح کرد ایران به تعهدات خود در قبال آژانس پایبند است.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، صالحی دقایقی قبل در گفت‌وگو با شبکه خبری الجزیره قطر تصریح کرد: ما

می‌خواهیم مشکل پرونده ایران به صورت مسالمت آمیز حل شود و نمی‌خواهیم که این پرونده به شورای امنیت فرستاده شود.

وي تأکید کرد: اگر آژانس متقابلاً با ایران همکاری نکند، ایران نیز گزینه‌های دیگری پیش‌رو خواهد داشت و از آنها استفاده می‌کند.

وي خاطر نشان ساخت: رفتار آژانس در قبال فعالیت‌های هسته‌ای ایران و اسرائیل دوگانه است و این از نظر ما مردود است. پایان پیام

ارسال پرونده 600 صفحه‌ای بر علیه دیپلمات پیشین جمهوری اسلامی از سوی قاضی آرژانتینی برای قضاوت بریتانیایی

فربیا مودت (رادیو فردا): سه شنبه 25 شهریور 1382 - 16 سپتامبر 2003

قاضی آرژانتینی مسئول پرونده بمب گذاری در محل انجمن همیاری یهودیان بوئنوس آیرس، پرونده ای 600 صفحه ای همراه با تقاضای استرداد هادی سلیمان پور، برای قضاوت بریتانیایی ارسال کرده است. قرار است مقامات قضائی بریتانیا سه روز دیگر (19 سپتامبر) در این ارتباط تصمیم گیری کنند. همکار رادیو فردا، احمد رافت، گزارش می‌دهد.

احمد رافت (رادیو فردا): خوان خوزه گالیانو، که بعضی از پایگاه‌های اینترنتی جمهوری اسلامی ایران خبر برکناری و یا پاکسازی او را در روزهای گذشته اعلام کرده بودند، دوشنبه بعد از ظهر پرونده 600 صفحه ای، که دربرگیرنده شواهد و مدارکی مبنی بر نقش سفیر سابق ایران در آرژانتین در بمب گذاری سال 1994 میلادی در مقر انجمن همیاری یهودیان بوئنوس آیرس می‌باشد، را به وزارت خارجه کشورش تحویل داد تا از طریق مراجع دیپلماتیک این پرونده را در اختیار قضاتی که باید روز 19 سپتامبر آینده در لندن، تقاضای استرداد هادی سلیمان پور به آرژانتین را مورد بررسی قرار دهند، بگذارد. هادی سلیمان پور سفیر سابق ایران در آرژانتین، که در تاریخ 21 اوت، برپایه حکم دستگیری بین‌المللی دادگستری آرژانتین، در دارهام بریتانیا توسط اسکاتلند یارد بازداشت شده بود، در روزهای قبل به قید ضمانت در انتظار تشکیل دادگاهی که باید پرونده او را مورد بررسی قرار دهد، آزاد شد.

دادگستری بوئنوس آیرس با وجود فشارهای دولت جمهوری اسلامی ایران، بنا بر آن چه خوان خوزه گالیانو دوشنبه بعد از ظهر به خبرنگار روزنامه لانسایون گفت مصمم است سفیر سابق ایران را به اتهام شرکت در بمب گذاری سال 1994 میلادی، که منجر به کشته شدن 75 نفر و جراحت بیش از 200 نفر شد، به پای میز محاکمه بکشاند.

در ماه گذشته میلادی، ارزش واردات ایران از این کشور آمریکای لاتین، نسبت به سال پیش حدود 20 میلیون دلار کاهش یافت. در مردادماه امسال، تنها 199 تن کالا به ارزش 883 هزار دلار، از آرژانتین به جمهوری اسلامی ایران وارد شد، در حالی که سال گذشته ارزش کالاهایی که در مرداد ماه از سوی آرژانتین به ایران صادر شده بودند، از مرز 20 میلیون دلار می‌گذشت.

دادستان آرژانتینی، خوان خوزه گالیانو، که پرونده انفجار سال 1994 میلادی را به عهده دارد، سه شنبه صبح همچنین خبر از عدم موافقت دولت سوئیس جهت بازجویی از ابوالقاسم مصباحی داد. این مقام سابق وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی در گفتگو با دادگستری بوئنوس آیرس، صحبت از پرداخت 20 میلیون دلار از سوی مقامات تهران به کارلوس منم، رئیس جمهور سابق آرژانتین، جهت مسکوت گذاردن نقش ایران در انفجار مرکز یهودیان بوئنوس آیرس می‌کند. این رشوه 20 میلیون دلاری، به گفته شاهد ایرانی، در حسابی در یکی از بانک‌های ژنو سپرده شده است. دادگستری بوئنوس آیرس قصد دارد رد این 20 میلیون دلار را نیز یافته و علیه رئیس جمهوری سابق این کشور اعلام جرم کند.

عواملی که ایران را به ساخت بمب اتمی تشویق می‌کند

بی بی سی - سه شنبه 25 شهریور 1382 - 16 سپتامبر 2003

روزنامه **گاردین** بحث بر سر برنامه های اتمی ایران و قطعنامه هفته پیش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را موضوع سرمقاله ای در شماره روز سه شنبه خود کرده با این عنوان که: «نگرانی‌های ایران واقعی است.»

گاردین می‌نویسد در مسابقه برای محکوم کردن ایران کمتر کسی از خود پرسیده است که اگر واقعا ایران به طور محرمانه مشغول ساخت بمب اتمی است دلیل آن چیست؟

گاردین در پاسخ می نویسد بدون شک دلیل آن برنامه های بلند پروازانه برای مسلط شدن به خلیج فارس نیست و اگر کشوری در سالهای اخیر چنین طرحهایی در سر پرورنده از دنیای غرب بوده است. به نظر نویسنده **گاردین** دلیلی هم وجود ندارد که تصور کنیم ایران پس از آیت الله خمینی به سیاست صدور انقلاب اسلامی ادامه می دهد. این روزنامه مشکل اصلی حکومت را مسائل داخلی به ویژه اقتصاد و ایجاد شغل برای جمعیت جوان بی صبر خود دیده است.

گاردین روابط نزدیک بین روحانیون شیعه در ایران با سنی های افراطی مانند شبکه القاعده را نیز علیرغم اتهامات از این دست از سوی آمریکا خارج از تصور دیده و سرانجام به بررسی علل نگرانی های دولت ایران رسیده و می نویسد:

اگر حکومت تهران در پی ساخت بمب اتمی باشد مهمترین دلیل آن وضعیت همسایگان این کشور است. در یک سو اسرائیل که خصومت دیرینه ای علیه جمهوری اسلامی دارد و در سوی دیگر پاکستان سنی مذهب (که هر دو قدرت های اتمی هستند). و بعد هم حضور گسترده ارتش آمریکا در چهار جانب ایران از دریای سیاه تا آسیای میانه و افغانستان. آمریکا کشوری است که ایران را شرور و حامی تروریسم خوانده و هفته ای نیست که به نوعی آن را تهدید نکند.

سرمقاله **گاردین** ادامه می دهد که با وجود این دولت ایران روز گذشته تاکید کرد که به مفاد پیمان منع گسترش سلاحهای هسته ای متعهد است و به همکاری خود با آژانس بین المللی انرژی اتمی ادامه خواهد داد و ممکن است با بازرسی های زمان بندی نشده هم همکاری کند.

در عین حال، به نظر نویسنده **گاردین** با توجه به سرنوشت عراق ایران چگونه می تواند اطمینان داشته باشد که بازرسی ها هر قدر هم دقیق انجام شود بتواند رضایت آمریکا را تامین کند. و اینکه آیا چنین بازرسی هایی موجب خواهد شد که آمریکا موضع خصمانه خود را تعدیل کند؟

سرمقاله **گاردین** با این جملات پایان می یابد که در مواجهه با حضور رو به افزایش آمریکا، این باعث تاسف اما کاملاً قابل فهم است که ایران به این نتیجه برسد که داشتن بمب اتمی برای تامین امنیت اش حیاتی است. شاید ایران تاکنون بمب را هم ساخته باشد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

مصالحة آمریکا و فرانسه بر سر عراق

همشهری - چهارشنبه 26 شهریور 1382 - 17 سپتامبر 2003

* آمریکا قول بازبینی در قطعنامه پیشنهادی را داد و فرانسه شرطهای خود را برای همکاری با آمریکا تعدیل کرد

در پی تغییر موضع فرانسه درباره شرط هایش برای مشارکت در عراق بعد از جنگ و همچنین گزارش منابع خبری مبنی بر اینکه آمریکا پیش نویس قطعنامه پیشنهادی خود درباره عراق را بازنگری می کند، احتمال توافق واشنگتن با مخالفان سرسختش در عراق افزایش یافته است.

ژان دیوید لویت سفیر فرانسه در آمریکا دوشنبه شب در یک گفتگوی تلویزیونی گفت، هر گونه انتقال قدرت به نمایندگان واقعی مردم، عراق در مرحله اول باید نمادین باشد. او در سخنانی که نوعی توضیح مواضع پاریس درباره عراق و انعطاف در این موضعگیری در روزهای اخیر تلقی می شود در پاسخ به این سوال که آیا پاریس خواستار آن است که شورای حکومتی عراق فوراً قدرت واقعی بیابد گفت: هنوز نه. ابتدا باید انتقال نمادین حاکمیت به شورای حکومتی صورت گیرد و سپس با تشخیص مصلحت به محض اینکه وزرا آماده قبول مسئولیت باشند، انتقال مسئولیت ها به وزرا صورت گیرد.

فرانسه پیش از این مشارکت در عراق بعد از جنگ و تصویب قطعنامه جدید آمریکا درباره عراق را به انتقال فوری قدرت به عراقی ها مشروط کرده بود.

از سوی دیگر آسوشیتدپرس دیروز به نقل از دیپلمات های مستقر در سازمان ملل اعلام کرد، آمریکا تا چند روز دیگر پیش نویس بازبینی شده قطعنامه جدید عراق را به شورای امنیت ارائه می کند. به گفته این دیپلمات ها این پیش نویس بعد از مطالعه پیشنهادها و اصلاحات فرانسه، روسیه، سوریه، شیلی و دیگر اعضای شورای امنیت بازنویسی شد.

گزارش دیگری از عراق حاکیست که دولت موقت عراق بعد از نشست روز دوشنبه در نجف تصمیم گرفت برای حفاظت از اماکن مقدس مذهبی عراق نیروی امنیتی ویژه ای تشکیل دهد. این نیروها منطقه ای هستند و تنها وظیفه حفاظت از اماکن مقدس در برابر بمب گذاری ها را بر عهده خواهند داشت.

احمد چلبی رئیس شورای حکومت انتقالی عراق دیروز گفت: شورا به کالین پاول وزیر خارجه آمریکا اعلام کرده است که اعاده حاکمیت به عراق هدف اصلی این شورا را تشکیل می دهد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از نجف، چلبی افزود: ما به پاول گفتیم که برای حاکمیت عراق اهمیت زیادی قائل هستیم و این موضوع هدف اصلی ما را تشکیل می دهد.

وی ادامه داد: ما همچنین در دیدار با پاول تأکید کردیم که فرآیند پی ریزی قانون اساسی جدید در کشور در دستور کار ما قرار دارد.

خاور سولانا مسئول سیاست خارجی و امنیت اتحادیه اروپا روز دوشنبه گفت که موضع اتحادیه اروپا در قبال یافتن راهی برای برقراری امنیت در عراق در سریعترین زمان ممکن، سازنده است

سولانا در گفتگو با خبرنگاران در بروکسل اظهار داشت: «آرزو و خواسته همگان این است که این روند به پیش رود و صلح در این کشور تضمین شود و واگذاری مسئولیت به ارگانهای عراقی در سریعترین زمان ممکن صورت گیرد.» وی در این گفتگو از دادن پاسخ روشن نسبت به موضع اتحادیه اروپا در خصوص پیش نویس قطعنامه آمریکا درباره عراق به شورای امنیت خودداری کرد. در همین حال مسعود بارزانی رئیس حزب دمکرات کردستان عراق در گفتگو با مجله آلمانی اشپیگل با اعزام نیروهای نظامی از سوی همسایگان عراق به این کشور مخالفت کرد. بارزانی افزود: ما با استقرار سربازان قدرت های منطقه ای از جمله ترکیه در عراق مخالف هستیم. وی گفت: ما با اعزام نیروهای اروپایی و یا دیگر نیروهای بین المللی به عراق مخالفتی نداریم اما با اعزام سربازان کشورهای همسایه به عراق مخالف هستیم. مسعود بارزانی گفت: در صورتی که آمریکا خواستار امنیت و ثبات است نباید نیروهای یک قدرت منطقه ای را به عراق بیاورد. وی اضافه کرد: نیروهای کشورهای همسایه عراق صرفاً باعث مشکل در این کشور می شوند و هیچ نقطه ای از کشور از ثبات برخوردار نخواهد شد. بارزانی همچنین گفت: پیشمرگان کرد، هسته ارتش آنی عراق خواهند بود و در صورت ایجاد یک ارتش مشترک، پیشمرگان می توانند در سراسر کشور مستقر شوند. وی همچنین در پایان گفت: پایان اشغال عراق بهترین راه حل برای ملت این کشور است اما این ملت تا آن زمان احتمالاً به کمک و یاری نیاز دارد.

سایر تحولات

* ابراهیم بحرالعلوم وزیر نفت دولت موقت عراق تأکید کرد: عراق به هیچ عنوان به اسرائیل نفت صادر نخواهد کرد.

بحرالعلوم دیروز در گفت و گو با شبکه تلویزیونی «ال.بی.سی» همچنین این شاخه را که عراق قصد صدور نفت از خط لوله موصل - حیفا (به فلسطین اشغالی) را دارد، بشدت تکذیب کرد. وی گفت: موضوع صدور نفت به اسرائیل در هیچ شرایط فنی و اداری طرح نخواهد شد و غیرقابل قبول است و نفت عراق فقط از راه ترکیه و عربستان سعودی به دیگر کشورها صادر خواهد شد. * مرکز فرماندهی نیروهای آمریکایی مستقر در عراق در یک اقدام غیرمنتظره مرز عراق با اردن را بست. روزنامه «الرای» چاپ امان دیروز سه شنبه به نقل از «نبیل الشریف» سخنگوی دولت اردن نوشت: نیروهای آمریکایی در عراق روز دوشنبه گذرگاه کرامه واقع در منطقه مرزی اردن و عراق را بستند و از تردد اتباع دو کشور جلوگیری کردند. این اقدام نیروهای آمریکایی، اختلالاتی در این منطقه مرزی ایجاد کرده است.

* رادیو حزب زحمتکشان کردستان عراق گفت: نیروهای ائتلاف ۸۰ نفر از اعراب تندرو طرفدار صدام حسین را در عراق دستگیر کردند. این رادیو دیروز افزود: این افراد اخیراً در مناطق مرکزی و جنوبی عراق شناسایی و توسط نیروهای آمریکایی دستگیر شده اند و از اتباع عربستان سعودی، اردن و سودان هستند.

* یک افسر بلندپایه آمریکایی گفت: شش تن از افرادی که توسط نیروهای آمریکایی در عراق به اتهام مسائل امنیتی بازداشت شده اند، مدعی اند که تابعیت آمریکا دارند و دو تن دیگر نیز مدعی اند انگلیسی هستند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از ابوغریب، سرتیپ «یانیس کارپینسکی» همچنین افزود: ۱۰ هزار نفر در زندان های اطراف بغداد به اتهام ارتکاب جرم یا مسائل امنیتی در بازداشت بسر می برند که این میزان دو برابر رقمی است که قبلاً گزارش شده بود.

جلسه یک روزه رهبران بریتانیا، فرانسه و آلمان در مورد عراق

رادیو آمریکا - سه شنبه 25 شهریور 1382 - 16 سپتامبر 2003

رهبران بریتانیا، فرانسه و آلمان قصد دارند برای اتخاذ موضع مشترکی در مورد عراق، جلسه یک روزه ای تشکیل دهند.

قرار است گرهارد شرودر صدراعظم آلمان، ژاک شیراک، رئیس جمهوری فرانسه و تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا روز شنبه در برلن به گفت و گو بنشینند.

در جنگ علیه عراق، بریتانیا نیرومندترین متحد آمریکا بود، در حالی که فرانسه و آلمان با آن مخالف بودند. در این میان شورای امنیت به بررسی پیش نویس قطعنامه پیشنهادی آمریکا ادامه می دهد که تشکیل یک نیروی بین المللی به فرماندهی آمریکا برای بر عهده گرفتن مسئولیت های امنیتی در عراق و تعیین یک جدول زمانی برای بازگردان حاکمیت عراق به مردم آن کشور، از جمله مواد آن است. در این حال ارتش آمریکا می گوید یک سرباز آلبانیایی در یک حمله نارنجکی در شهر موصل در شمال عراق مجروح شد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 25 شهریور

بی بی سی - سه شنبه 25 شهریور 1382 - 16 سپتامبر 2003

پنج روز بعد از انتشار قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی و در حالی که رییس سازمان انرژی اتمی ایران اعلام کرده است که در چند روز آینده پاسخ رسمی ایران به قطعنامه شورای حکام داده خواهد شد، روزنامه های تهران به انعکاس اظهار نظرهای مقامات جمهوری اسلامی پرداخته اند که نشان از مخالفت با پذیرش مهلت تعیین شده دارد.

حیات نو و نسیم صبا در صدر اخبار خود این گفته رییس جمهور خاتمی را نقل کرده اند که در جمع سرداران سپاه پاسداران گفته است به بمب اتم نیازی نداریم اما می خواهیم قدرتمند باشیم. **ایران** روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی نظر رییس دولت را اعلام موضع رسمی ایران در پاسخ به قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی دانسته که تا پایان اکتبر به دولت ایران برای در اختیار گذاشتن تمامی اطلاعات مربوط به فعالیت های هسته ای خود مهلت داده است. **رسالت و کیهان** نظر رهبر جمهوری اسلامی را در صدر اخبار خود منعکس کرده اند که در دیدار با فرماندهان سپاه پاسداران گفته است به برکت آگاهی مسلمانان جهان، آمریکا به هر جا هجوم برد با مقاومتی مانند عراق روبرو خواهد شد.

رسالت نظر مشاور بین المللی رهبر جمهوری اسلامی را با اهمیت دیده که گفته است پذیرفتنی نیست که کارشناسان یک سازمان بین المللی که معلوم نیست جاسوس کدام کشور استعمارگر هستند تمام نقاط کشور را بدون اطلاع قبلی بازرسی کنند.

علی اکبر ولایتی وزیر خارجه سابق به نوشته **رسالت** در یک برنامه تلویزیونی گفته است پذیرش پروتکل الحاقی که شورای حکام، ایران را مجبور به امضای آن دانسته اجباری نیست ولی آمریکا دیگر چیزی به نام حقوق بین المللی باقی نگذاشته است.

یاس نو در مقاله ای پیشنهاد کرده است که پروتکل الحاقی به فراندوم گذاشته شود چرا که این بحثی ملی است و هر نوع پاسخی به آن نیاز به پشتوانه قوی افکار عمومی دارد. هنگامه شهیدی در مقاله **یاس نو** نوشته نپذیرفتن خواست های شورای حکام به معنای آن است که موضوع ایران به شورای امنیت سازمان ملل برده می شود و وضعیت بسیار پیچیده و بحرانی برای ما ایجاد خواهد کرد.

روزنامه **شرق** از زبان فرمانده نیروی هوایی نوشته «کشور ما هیچگاه به دنبال به دست آوردن سلاح های غیرمتعارف نبوده است و نیازی به این سلاح ها ندارد.»

شرق نوشته سرتیپ خلبان رضا پردیس در مورد دستیابی ایران به فناوری هسته ای اظهار داشت ما از انرژی اتمی در جهت صلح آمیز استفاده خواهیم کرد. سلاح های متعارف ما در حدی است که بتوانیم به دشمنان قسم خورده خود با این سلاح ها پاسخ دهیم.

آفتاب یزد در مقاله ای با اشاره به این که کشور در موقعیت دشواری قرار گرفته است نوشته ای کاش زودتر کاری می کردیم که در این موقعیت قرار نمی گرفتیم.

نویسنده **آفتاب یزد** با یادآوری تیراندازی هائی که در برابر ساختمان های سفارت بریتانیا اتفاق می افتد نوشته در مقابل این اقدام تروریستی وضع اصلاح طلبان که روشن است و گفته اند که هیچ کاری از دستشان ساخته نیست اما آن ها که می گفتند سیا و موساد را تحت نظر داریم کجایند که با تروریست ها مقابله کنند.

مقاله "نباید به این جا می رسیدیم" **آفتاب یزد** با این تاکید به پایان می رسد که تندرها هزینه هائی بر کشور تحمیل می کنند که حداقل نتیجه آن دخالت بیگانگان در امور کشور و تضییع حقوق مردم در بهره مندی از تکنولوژی روز است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود پیشنهاد کرده که جلوی اظهار نظر کسانی که به پذیرش پروتکل الحاقی از سوی دولت ایران موافقت گرفته شود چرا که شرایط حساس کشور جای هیچ گونه مسامحه ای را در برابر کسانی که حافظ منافع دشمنان هستند باقی نمی گذارد.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** : به اینگونه افراد حتی خود آمریکا و انگلیس هم اجازه سخن گفتن و نوشتن نمیدهند پس چرا ما باید تحت عناوین فریبنده از قبیل آزادی بیان به افرادی که میخواهند حافظ منافع دشمنان ملت باشند اجازه بدهیم هرچه میخواهند در هماهنگی با استعمارگران بگویند و بنویسند.

آفتاب یزد در مقاله ای با اشاره بر مقالات تحریک کننده روزنامه های تندرو نوشته باید معلوم شود که هزینه این تندروی ها تا چه اندازه است و اگر نظر اصلاح طلبان که نسبت به انزوای دولت ایران هشدار می دهند دروغ باشد باید جلوی آن را گرفت.

سردبیر روزنامه **آفتاب یزد** نوشته اگر کسانی هم هستند که با طرح ادعاهائی از جانب مردم بر دشمنی جهان با ما بیفزایند و هر روز شرایط سخت تری را برای مردم و کشور ایجاد کنند باید برای آن ها هم فکری کرد.

یاس نو این سخن وزیر خارجه ایالات متحده آمریکا را نقل کرده که گفته است اگر ایران قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی را نپذیرد و موضوع به شورای امنیت سازمان ملل برود، دیگر دیر شده است.

انتخاب در گزارشی با نقل گفته های کالین پاول و مقامات سازمان ملل درباره قطعنامه شورای حکام به اظهارات محمد البرادعی پرداخته که گفته است اگر ایران از انجام تعهدات خود کناره بگیرد با شرایطی مشابه کره شمالی روبرو خواهد شد.

انتخاب در پایان گزارش خود نتیجه گیری کرده که پذیرش شرایط شورای حکام آژانس بین المللی انرژی هسته ای هم به بخران پایان نخواهد داد چرا که هدف اعمال فشار بر روی ایران است. نادر صدیقی در مقاله ای در **یاس نو** نوشته اگر بپذیریم که قطعنامه شورای حکام زیر فشار آمریکا صادر شده است باید نگران توابع عملی این مصوبه در جهت محدود کردن حاکمیت ملی باشیم. نویسنده **یاس نو** با تاکید بر این که تنها بر اساس موافقت و رای مردم می توان درباره فشارهای خارجی ایستاد، یادآوری کرده که دولت از آن جا که بر اساس رای مردم بر سر کارآمده تنها نهادی است که امکان پایداری دارد.

در ادامه مقاله **یاس نو** از محافظه کاران که معتقد به محدود کردن مشارکت مردم هستند انتقاد کرده و نوشته با این نگاه که بعضی از قدرتمندان به آن اعتقاد دارند نمی توان در برابر تئوری حاکمیت محدود آمریکائی ها ایستاد.

رسالت روزنامه مخالف دولت در سرمقاله خود با اشاره به قطعنامه شورای حکام و تاکید قانون اساسی بر این که تمامی مقوله نامه ها و قراردادهای خارجی باید به تصویب مجلس برسد، نوشته چرا مجلس برای دو هفته در تعطیل است.

کاظم انبارلوئی نوشته موضع گیری چند نماینده مجلس کافی نیست و مجلسی که به هر بهانه نامه بیرون می دهد آیا شایسته نیست که در برابر موضوعی که به عزت و شرف ملت ایران و اقتدار دولت بستگی داشت نامه ای با 270 امضا انتشار دهد.

دو روز پس از انتشار سخنان نماینده ایران در سازمان ملل متحد که از علاقه مندی ایران به ادامه دیالوگ با آمریکا سخن رانده بود طنز نویس **آفتاب بزد** به یاد آورده که سال گذشته دادگستری تهران در اعلامیه ای نوشته بود که هر کس را که از مذاکره با آمریکا سخنی بگوید و بنویسد دستگیر خواهد کرد. محمد حسن روان بخش در ستون طنز **آفتاب بزد** با چاپ شعری به طعنه نوشته گرچه مذاکره و دیالوگ هم معنا هستند ولی به نظر می رسد که ما از مذاکره بیزار و به دیالوگ سخت علاقه مندیم. ما پیروان سبک جدید دیالوگیم.

خبر سومین تیراندازی که این بار مجتمع مسکونی سفارت بریتانیا در تهران را هدف گرفته است در بیشتر روزنامه های تهران بدون تفسیر و تحلیلی چاپ شده و روزنامه ها در صفحات داخلی خود خبر از پیام وزیر امور خارجه بریتانیا داده اند که توسط سفیر آن کشور در تهران به همتای ایرانی وی داده شده است.

روزنامه های مختلف در خبری یک شکل نوشته اند که در دیدار سفیر بریتانیا با کمال خرازی، وزیر خارجه ایران درباره وضعیت پرونده هادی سلیمان پور که تحت تعقیب دادگاهی در لندن قرار دارد و دو مستند ساز ایرانی سخن گفته که توسط نیروهای اشغالگر عراق دستگیر شده اند.

یاس نو با گزارشی درباره تیراندازی های قبلی به طرف سفارت بریتانیا در تهران نوشته در حالی که به طور معمول تمامی رفت و آمدها اطراف سفارتخانه ها توسط دوربین ها کنترل می شود درباره عوامل تیراندازی ها اطلاعات ضد و نقیض داده شده است.

یاس نو به عنوان پیشینه حوادث اخیر نوشته است تهدید روزنامه های وابسته به یک جریان افراطی از زمان دستگیری هادی سلیمان پور آغاز شد و اینک در شرایطی ادامه می یابد که سفیر سابق ایران از زندان لندن آزاد شده ولی اجازه خروج از انگلستان را ندارد و هر روز باید خود را به پلیس معرفی کند. در حالی که به نوشته **اعتماد** فعالان سیاسی در مراسمی به اعتصاب غذای خود که به آن روزه سیاسی نام داده بودند پایان داده و افطار کرده اند یاس نو در صدر اخبار از نگرانی ده ها فعال سیاسی درباره وضعیت زندانیان سیاسی خبر داده است.

به نوشته **یاس نو** محمد رضا خاتمی دبیرکل جبهه مشارکت از شکل گرفتن فاجعه ای در زندان های کشور ابراز نگرانی کرده و علیرضا علوی تبار گفته سکوت و بی عملی اصلاح طلبان فضایی بدتر به وجود آورده است.

یاس نو در سرمقاله خود با تاکید بر این که دفاع از حقوق زندانیان باید بی توجه به نحوه تفکر و گرایش سیاسی آن ها باشد نوشته وقتی از متهمان با صفت های ضدانقلاب و برانداز و نوکر اجنبی یاد می شود عملاً زمینه برای اعمال فشار و ایجاد شرایط سخت برای زندانیان فراهم آمده است.

ارزیابی حقوقی مصوبه سازمان بین المللی انرژی هسته پی

روزنامه اعتماد - چهارشنبه 26 شهریور 1382 - 17 سپتامبر 2003

خبرگزاری شاننا: برخی حقوقدانان معتقدند که جمهوری اسلامی ایران می تواند براساس مفاد آیین نامه شورای حکام که در 12 ماده و 61 بند در 23 فوریه سال 1989 تصویب شده است با استناد به بندهای 36 تا 46 به مراجع قانونی بین المللی شکایت کند.

مناسبات جمهوری اسلامی ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی با تصویب بدون رای گیری قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی که حاوی 8 بند جدی علیه فعالیت های هسته پی ایران است، دچار چالشی جدی شده است.

در جلسه جمعه (12 سپتامبر) شورای حکام آژانس، قطعنامه پیشنهادی سه کشور استرالیا، کانادا و ژاپن که حاوی 8 بند است، بدون رای گیری به تصویب شورای حکام رسید. بنابراین قطعنامه تا پایان ماه اکتبر یعنی حدود 50 روز به ایران مهلت داده شده تا کلیه اطلاعات مربوط به فعالیت های هسته پی خود را در اختیار آژانس قرار دهد و امکان بازرسی بدون قید و شرط و محدودیت را برای بازرسان آژانس

فراهم آورد. همچنین از ایران این تعهد خواسته شده است که در گزارش فعالیت‌های هسته‌ای خود به آژانس در آینده مرتکب هیچ خطایی نشود.

این بند در حالی مورد تأکید قرار می‌گیرد که ایران در دوران همکاری خود با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی حتی فراتر از مسوولیت‌ها و تعهدات خود عمل کرده است. دکتر محسن میردامادی رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با اشاره به دستاوردهای مثبت ایران در حوزه تکنولوژی هسته‌ای تصریح کرد: این دستاوردها هیچ تناقضی با تعهدات پذیرفته شده در پیمان خچج ندارند. شورای حکام در این قطعنامه از ایران خواسته است که کلیه فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی اورانیوم بویژه فعالیت‌های هسته‌ای خود را در نطنز متوقف کند.

حسن قشقاوی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز می‌گوید: ایران به عنوان کشوری مستقل هر موضعی را می‌تواند اتخاذ کند و همانگونه که همکاری با این آژانس غیرقابل تحمیل است تعلیق یا عدم تعلیق را نیز نمی‌توان تحمیل کرد.

رضا طلایی‌نیک نماینده مجلس شورای اسلامی هم با تأکید بر اینکه تصمیم شورای حکام تحت فشار شدید آمریکا اتخاذ شده است، گفت: وجه سیاسی این تصمیم بر وجوه حرفه‌ای و تخصصی آژانس بین‌المللی غلبه دارد. طلایی‌نیک در عین حال با اشاره به اینکه تعیین ضرب‌الاجل شورای حکام برای پیوستن به پروتکل الحاقی نیاز به مبنای قانونی و موازین حقوقی بین‌المللی دارد، گفت: این تصمیم با توجه به واقعیت‌های بین‌المللی و لزوم گذراندن مراحل مذاکره و تصویب رسمی در مجلس هر کشور عضو، نمی‌تواند مبنای حقوقی برای به اجرا درآوردن داشته باشد. با تصویب این قطعنامه عملاً پیشنهاد آمریکا که مورد حمایت آلمان، فرانسه و انگلیس واقع شده بود، تأیید گردید. اما به دلیل آنکه برای صدور این قطعنامه رای‌گیری صورت نگرفت، دو قطعنامه پیشنهادی اروپا و قطعنامه پیشنهادی کشورهای غیرمتعهد ضمیمه مصوبه این قطعنامه شدند. وزیر امور خارجه ایران جمعه شب پس از صدور قطعنامه شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و تعیین ضرب‌الاجل برای ایران، این تصمیم‌گیری را ناپخته و سیاسی دانست. خرازی نسبت به تلاش آمریکا و برخی کشورهای اروپایی نسبت به سوءاستفاده سیاسی از شورای حکام هشدار داد و افزود: آنا

ر این نوع برخوردها بسیار منفی است و مسائل را پیچیده‌تر خواهد کرد. به دنبال آن، روز یکشنبه نیز حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه ایران با اشاره به سیاسی بودن تصمیم آژانس و صدور قطعنامه بدون رای‌گیری شورا گفت: این اقدام نابجا و ناشایست آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بدون توجه به مسائل تخصصی و کارشناسی، جمهوری اسلامی ایران را به این نتیجه رساند که در نحوه همکاری‌های خود با آژانس بین‌المللی بازنگری کند. در همین حال وزارت امور خارجه آمریکا به ایران هشدار داده است که عدم همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، نشانه دیگری است از این که ایران بطور مخفیانه دارای برنامه تولید سلاح‌های هسته‌ای است.

«آدام ارلی»، یک سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت، امیدوار است که این بازیابی روابط منجر به افزایش همکاری‌ها از سوی ایران شود. آصفی نیز با بیان این مطلب که کشورهای غربی و آمریکا می‌خواهند ایران را از حق طبیعی و مشروع خود برای دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته‌ای محروم کنند، گفت: «ایران از حق طبیعی و مشروع خود برای دستیابی و استفاده از فناوری صلح آمیز هسته‌ای صرف نظر نمی‌کند.» هیات نمایندگی ایران به مجرد تصویب این قطعنامه از سوی شورای حکام، محل جلسه را در اعتراض به این تصمیم ترک و اعلام کرد که پیش‌نویس قطعنامه پیشنهادی گروه غربی شورای حکام، بدون رای‌گیری تصویب شد و به لحاظ حقوقی اعتبار ندارد. نماینده دائم ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: «این قطعنامه تنها به تصویب 16 کشور غربی که به دنبال تحمیل آن به آژانس بودند، رسیده است و در جلسه امروز هیچگونه رای‌گیری به عمل نیامد.» با این حال دکتر یوسف مولایی استاد دانشگاه و کارشناس حقوق بین‌الملل معتقد است که تصویب قطعنامه پیشنهادی کشورهای غربی عضو شورای حکام درباره ایران به لحاظ حقوقی هیچگونه ایرادی ندارد، چرا که شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر اساس آیین

نامه داخلی خود برای اعمال نظارت موثر بر روند فعالیت‌های هسته‌ای کشورهای عضو، مجاز به هر گونه تصمیم‌گیری می‌باشد. اما این قطعنامه که روند تصویب آن در تاریخ 50 ساله آژانس بی سابقه بوده است در حالی تصویب می‌شود که طبق مفاد آیین‌نامه شورای حکام که در 12 ماده و 61 بند در 23 فوریه سال 1989 به تصویب رسیده و لازم‌الاجرا است، اینگونه قطعنامه‌ها نیازمند رای‌گیری رسمی در شورای حکام می‌باشد. همچنین در ماده هفتم آیین‌نامه در بندهای 36 الی 46 به صراحت قید شده که تصویب قطعنامه باید با رای‌گیری اعضا به صورت کتبی یا بلند نمودن دست صورت گیرد که در مورد این قطعنامه با اعمال نفوذ غرب هیچگونه رای‌گیری صورت نگرفته است. همچنین شرط تصویب قطعنامه، موافقت دو سوم اعضای شورای حکام یعنی حداقل 24 عضو از 35 عضو شورای حکام می‌باشد اما این قطعنامه تنها به تصویب 16 کشور غربی می‌رسد. حسن قشقاوی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز معتقد است: «قطعنامه شورای حکام علیه ایران، کاری حرفه‌ای و حقوقی نبود بلکه اقدامی سیاسی در چارچوب فشارهای آمریکا با فعالیت گسترده کشورهای غربی و عدم

تحرك لازم کشورهای دوست در این شورا بود.» بر اساس مفاد آیین نامه داخلی آژانس که شورای حکام موظف به اجرای آن است، هرگاه از مقررات این آیین‌نامه تخطی گردد، حق اعتراض به محاکم قضایی و حقوقی بین‌المللی برای کشور طرف بحث محفوظ است. بنابراین ایران می‌تواند سریعاً این تخلف را از طریق مراجع ذیصلاح حقوقی پیگیری کند. حمید رضا آصفی

در مورد اینکه آیا ایران حاضر است مساله صدور قطعنامه بدون رای‌گیری را به مراجع قانونی ارجاع دهد، گفت: بحث رجوع به مراجع قانونی مطرح نیست، زیرا دنیا خود فهمید که این رفتار از آنس یك حرکت کارشناسی شده نبود.

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - چهارشنبه 26 شهریور 1382 - 17 سپتامبر 2003

صدام نیز قول داده بود شرکت‌های نفتی عراق را که به غربی‌ها تعلق داشت، ملی کند و در عوض، شوروی از لحاظ فنی و کارشناسی و بهره‌برداری کمک‌های لازم را در اختیار او قرار دهد. 1) صدام، برای تامین پاره‌یی از احتیاجات نظامی، سلاحی و صنعتی عراق، فرانسه را در نظر گرفت. فرانسوی‌ها، از دوران ریاست جمهوری دوگل که رفتار تحقیرآمیز امریکایی‌ها و انگلیسی‌ها در خلال جنگ جهانی دوم را فراموش نکرده بودند، شیوه‌یی متفاوت با امریکا و انگلستان پیش گرفته و حتی دبیرخانه پیمان ناتو را از پاریس اخراج کرده بودند که در نتیجه آن دبیرخانه به بروکسل منتقل شده بود. 2)

پمپیدو، رییس جمهور فرانسه، از ملی کردن صنایع نفت عراق که فرانسوی‌ها در آن سهام داشتند، ناراحت بود اما پذیرفت که در قبال تضمین تحویل نفت از عراق، سلاح‌های آن کشور را تامین کند. تحویل زرهپوش‌های پانارد و هلیکوپترهای آلوت فرانسوئی به عراق صدام را دچار کبر و غرور کرد. ژست مغرورانه، صدام در برابر شوروی، به این منظور بود که به روس‌ها بفهماند عراق، برای خرید اسلحه، منابع دیگری را هم در اختیار دارد.

صدام، پس از جنگ روز ششم اکتبر 1973 مصر و سوریه با اسرائیل و دیدن عملیات خیره‌کننده میراژهای فرانسوی که اسرائیلی‌ها به آنها مجهز بودند، و نیز کارآیی فوق‌العاده تانک‌های «ام شصت» امریکایی که در اختیار ارتش اسرائیل بود، به این نتیجه رسید که سلاح‌های ساخت غرب به مراتب بر سلاح‌های ساخت شوروی برتری دارد. او، از آن پس، توجه خود را بیشتر به فرانسه معطوف کرد. در فرانسه، نخست‌وزیر وقت، ژاک شیراک که از شاگردان وفادار دوگل بود، احساسات دوستانه‌یی نسبت به صدام نشان می‌داد. صدام، از سفر ژوئن 1972 (1351) خود به فرانسه، خاطرات خوشی در ذهنش داشت و کاری کرده بود که فرانسوی‌ها نیز، از او که بخشندگی خاصی نشان داده بود، با تحسین یاد می‌کردند.

صدام از سفر به مسکو و پاریس خوشش می‌آمد. روزی وقتی وارد فرودگاه شارل دوگل پاریس شد، ژاک شیراک، نخست‌وزیر فرانسه، از او استقبال باشکوهی کرد و وی را در کاخ مارینی، محل اقامت سلاطین و روسای جمهوری مهمان فرانسه، جای دادند. پس از پذیرایی گرم از صدام در کاخ الیزه و نوشیدن شامپاین، او را به بوستاودوبومانیه در دره‌یی در پروانس، نزدیک مدیترانه، دعوت کردند و در آنجا رمون تولیه، بزرگترین سرانشیز فرانسوی، مامور پذیرایی از او شد. برای او یک مسابقه گاو‌بازی روستایی ترتیب دادند که پسرهای جوان رویاروی گاوهایی نر می‌دویدند و بدون آزار دادن گاوها، گلی را از پشت‌گوش گاو بر می‌داشتند.